1-184/2023

51RS0008-01-2023-000861-03

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

23 июня 2023 года город Мурманск 

Ленинский районный суд г. Мурманска в составе

председательствующего - судьи Суворовой Е.Н., 

при секретарях Краснянской Ю.Ю., Клименко О.М., 

с участием:

государственного обвинителя Веремея А.С., 

защитника – адвоката Курцова В.В., 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 08 сентября 2014 года Ленинским районным судом города Мурманска по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 7 месяцам лишения свободы, освобожденной после отбытия срока наказания, с учетом отбывания наказания по приговору от 11 ноября 2014 года, судимость по которому погашена, 28 июня 2017 года;

осужденной:

- 20 февраля 2023 года Ленинским районным судом города Мурманска по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев (наказание не отбыто), 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимая ФИО1 совершила кражу с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 01 минуты до 13 часов 18 минут 19 июля 2021 года ФИО1, находясь по адресу: город Мурманск, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, имея беспрепятственный доступ к банковскому счету №, открытому 24 августа 2012 года на имя ФИО7 в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

...>, и к банковскому счету №, открытому 01 июля 2014 года на имя ФИО7 в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что на указанных банковских счетах имеются денежные средства, зачисленные ФИО7 в качестве пенсии и социальных выплат, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Мурманской области и Государственному областному казенному учреждению «Центр социальной поддержки населения по Кольскому району», пользуясь тем, что 21 июня 2021 года ФИО7 умер и не сможет обнаружить ее дальнейшие преступные действия, решила совершить тайное хищение вышеуказанных денежных средств. 

ФИО1 в период времени с 13 часов 19 минут 19 июля 2021 года по 16 часов 58 минут 25 августа 2021 года, находясь в вышеуказанном месте, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов, открытых на имя ФИО7, зачисленных ему в качестве социальных выплат, и последующее распоряжение ими, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, посредством установленного на мобильном телефоне приложения «Сбербанк Онлайн» с доступом в личный кабинет ФИО7, осуществила безналичные переводы денежных средств на имеющуюся в ее распоряжении банковскую карту №, открытую 04 марта 2019 года к банковскому счету № на имя ФИО7 в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 36:

- 19 июля 2021 года в 13 часов 19 минут осуществила перевод денежных средств в размере 23 000 рублей, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Мурманской области с банковского счета №, открытого 24 августа 2012 года на имя ФИО7;

- 19 июля 2021 года в 13 часов 29 минут осуществила перевод денежных средств в размере 229 рублей, принадлежащих Государственному областному казенному учреждению «Центр социальной поддержки населения по Кольскому району» с банковского счета №, открытого 01 июля 2014 года на имя ФИО7;

- 19 июля 2021 года в 13 часов 31 минуту осуществила перевод денежных средств в размере 197 рублей, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Мурманской области с банковского счета №, открытого 24 августа 2012 года на имя ФИО7;

- 26 июля 2021 года в 17 часов 35 минут осуществила перевод денежных средств в размере 0 рублей 18 копеек, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Мурманской области с банковского счета №, открытого 24 августа 2012 года на имя ФИО7;

- 29 июля 2021 года в 14 часов 46 минут осуществила перевод денежных средств в размере 1500 рублей, принадлежащих Государственному областному казенному учреждению «Центр социальной поддержки населения по Кольскому району» с банковского счета №, открытого 01 июля 2014 года на имя ФИО7;

- 29 июля 2021 года в 22 часа 02 минуты осуществила перевод денежных средств в размере 60 рублей 02 копейки, принадлежащих Государственному областному казенному учреждению «Центр социальной поддержки населения по Кольскому району» с банковского счета №, открытого 01 июля 2014 года на имя ФИО7;

- 14 августа 2021 года в 08 часов 05 минут осуществила перевод денежных средств в размере 229 рублей 02 копейки, принадлежащих Государственному областному казенному учреждению «Центр социальной поддержки населения по Кольскому району» с банковского счета №, открытого 01 июля 2014 года на имя ФИО7;

- 19 августа 2021 года в 11 часов 04 минуты осуществила перевод денежных средств в размере 23 000 рублей, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Мурманской области с банковского счета №, открытого 24 августа 2012 года на имя ФИО7;

- 19 августа 2021 года в 11 часов 11 минут осуществила перевод денежных средств в размере 197 рублей 18 копеек, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Мурманской области с банковского счета №, открытого 24 августа 2012 года на имя ФИО7;

- 25 августа 2021 года в 16 часов 58 минут осуществила перевод денежных средств в размере 1560 рублей, принадлежащих Государственному областному казенному учреждению «Центр социальной поддержки населения по Кольскому району» с банковского счета №, открытого 01 июля 2014 года на имя ФИО7

Таким образом, ФИО1 в период времени с 13 часов 19 минут 19 июля 2021 года по 16 часов 58 минут 25 августа 2021 года тайно похитила с банковского счета №, открытого 24 августа 2012 года на имя ФИО7 в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства на общую сумму 46 394 рубля 36 копеек, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Мурманской области, и с банковского счета №, открытого 01 июля 2014 года на имя ФИО7 в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в общей сумме 3 578 рублей 04 копейки, принадлежащие Государственному областному казенному учреждению «Центр социальной поддержки населения по Кольскому району», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. Как следует из ее показаний, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что в 2017 году она проживала в коммунальной квартире, ее соседом являлся ФИО7, с которым у нее сложились дружеские отношения. После она сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 стал проживать у нее. ФИО7 не работал, получал пенсию и социальное пособие, которые поступали на счета его банковской карты ПАО «Сбербанк». С его разрешения она пользовалась банковской картой, знала от нее пин-код, также имела доступ к личному кабинету ФИО7 в приложении Сбербанк Онлайн, установленном на телефоне. 21 июня 2021 года ФИО7 умер. После его смерти в июле 2021 года на счета карты поступили денежные выплаты. В связи с трудным материальным положением, решила их похитить, после чего в июле и августе 2021 года несколько раз посредством приложения Сбербанк Онлайн перевела с его счетов денежные средства, которые потратила по собственному усмотрению, в том числе на оплату аренды квартиры и на иные нужды (том 1 л. д. 209-212, том 2 л. 

<

...>). 

Помимо признания подсудимой своей вины, событие преступления и ее виновность в его совершении подтверждаются показаниями представителей потерпевших, свидетелей, данными суду и в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, и иными исследованными судом доказательствами.

Представитель потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Мурманской области (до 01 января 2023 года Отделения Пенсионного фонда РФ по Мурманской области) ФИО9 показала, что в учреждении на учете состоял ФИО7, который являлся получателем пенсии. Размер пенсии составлял 23 197 рублей 18 копеек. Пенсия переводилась ежемесячно на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №. 21 июня 2021 года ФИО7 скончался, сведения о его смерти поступили в учреждение 30 августа 2021 года, с указанной даты выплата пенсии прекращена. При этом переплата пенсии за июль 2021 года составила 23197 рублей 18 копеек, за август 2021 года - 23197 рублей 18 копеек, то есть на общую сумму 46394 рубля 36 копеек (том 1 л. 

<

...>).

Представитель потерпевшего Государственного областного казенного учреждения «Центр социальной поддержки населения по Кольскому району» ФИО10 показала, что ФИО7 состоял на учете в учреждении как получатель региональной ежемесячной денежной выплаты в размере 229 рублей 02 копейки, и ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты в размере 1500 рублей (с июля 2021 года – 1560 рублей), которые перечислялись на его банковский счет ПАО «Сбербанк» №. В августе 2021 года поступили сведения о смерти ФИО7 21 июня 2021 года, в связи с чем, выплаты были прекращены, переплата за июль и август составила 3 578 рублей 04 копейки (том 1 л. д. 179-182). 

Свидетель Свидетель №2 показал, что проживает совместно с ФИО1 Ранее с ними проживал ФИО7, который разрешал ФИО1 пользоваться его банковской картой и денежными средствами на ней до момента свой смерти, у ФИО1 также был доступ к его личному кабинету в Сбербанк онлайн. 

Свидетель Свидетель №1 показала, что с февраля по июль 2021 года сдавала квартиру по адресу: 

<

адрес> ФИО1, совместно с ней проживал мужчина по имени Воцлав. Деньги за аренду квартиры ФИО1 переводила на счет ее банковской карты со своей банковской карты либо с карты ФИО7 (том 1 л. д. 190-194).

Свидетель Свидетель №3 показал, что работает участковым уполномоченным ОУУПиПДН ОМВД РФ по Кольскому району, проводил проверку по заявлению о хищении денежных средств с банковского счета ФИО7, в ходе которой им была установлена ФИО1, которая добровольно написала чистосердечное признание (том 2 л. д. 136-139). 

Обращение ОПФР по Мурманской области и ГОКУ «ЦСПН по Кольскому району» по поводу незаконного получения денежных средств, излишне уплаченных ФИО7 подтверждается заявлениями о преступлении, зарегистрированными в КУСП ОМВД России по Кольскому району (том 1 л. 

<

...>). 

Факт нахождения ФИО7 на учете в ОПФР по Мурманской области, как получателя ежемесячной страховой пенсии по старости в размере 

<

данные изъяты> копеек путем зачисления на банковский счет № ПАО «Сбербанк» подтверждается копиями протокола – представления заседания комиссии по назначению пенсии от 1996 года, перерасчета – БЧ распоряжения от 2016 года, заявления о выплате пенсии ФИО7, распоряжениями о снятии и постановке пенсионного дела на учет от 2016 года (том 1 л. д. 36-40).

Прекращение выплаты пенсии ФИО7 в связи с его смертью 21 июня 2021 года подтверждается справкой № С-06962 отдела ЗАГС администрации г. Мурманска и копией решения ПФР в Мурманской области от 30 августа 2021 года № (том 1 л. 

<

...>) 

Согласно копии протокола № от 09 декабря 2021 года, справки-расчета, выявлены излишне выплаченные суммы пенсии ФИО7 за период с 01 июля 2021 года по 31 августа 2021 года в сумме 

<

данные изъяты> в связи с несвоевременным сообщением о смерти пенсионера (том 1 л.д.50, 51). 

Копией истории выплаты страховой пенсии по старости установлено, что сумма страховой пенсии по старости ФИО7 к выплате в июле 2021 года составила 

<

данные изъяты>, в августе 2021 года 

<

данные изъяты> (том 1 л. д. 53). 

Факт отсутствия выплаченных сумм страховой пенсии на банковском счете ФИО4 подтверждается копиями уведомлений ПАО «Сбербанк», ОПФР по Мурманской области, запросов Пенсионного фонда РФ Мурманской области (том 1 л. 

<

...>). 

О том, что ФИО7 являлся получателем региональной ежемесячной денежной выплаты, ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты свидетельствуют копии решения ГОКУ «Снежногорский Межрегиональный ЦСПН» от 02 июля 2014 года № 197, ГОКУ «Центр социальной поддержки населения по Кольскому району» от 22 ноября 2016 года № 923, от 03 марта 2020 года №03-15/3/102 (том 1 л. д. 128-130).

Прекращение выплат ФИО7 в связи с его смертью подтверждается копиями решений ГОКУ «Центр социальной поддержки населения по Кольскому району» от 01 сентября 2021 года №, от 03 сентября 2021 года № (том 1 л. 

<

...>). 

Копией расчета установлено, что за период с 01 июля 2021 года по 31 августа 2021 года произведено излишнее перечисление на открытый на имя ФИО7 банковский счет № региональной ежемесячной денежный выплаты в сумме 

<

данные изъяты> рублей и ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты в сумме 

<

данные изъяты> (том 1 л. д. 137 -138). 

Отсутствие выплаченных сумм на банковском счете ФИО7 подтверждается копией ответа ПАО «Сбербанк» (том 1 л. д. 133). 

Выписками ПАО «Сбербанк» по счетам и картам на имя ФИО1 и ФИО7 за период с 01 июня 2021 года по 01 сентября 2021 года подтверждено, что на имя ФИО7 были открыты банковские счета: №, на который поступали выплаты от ОПФР по Мурманской области, №, на который поступали выплаты от ГОКУ «ЦСПН по Кольскому району», с которых после его смерти за период с 19 июля 2021 года по 25 августа 2021 года осуществлены переводы денежных средств на суммы, приведенные в описательной части приговора (том 1 л. 

<

...>). 

Копии приведенных выше документов осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л. 

<

...> 58, 119-138, 139-143, 144, 218-225, 227-248, том 2 л. д. 1-6).

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признает их достоверными и достаточными для разрешения дела по существу.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления установлена и доказана. 

При этом обстоятельства преступного деяния нашли свое подтверждение в формулировке, изложенной судом в приговоре.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета. 

В судебном заседании установлено и подтверждено приведенными доказательствами, что в период времени 19 июля 2021 года по 25 августа 2021 года ФИО1, используя банковскую карту на имя ФИО7, достоверно зная о смерти последнего, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковских счетов потерпевшего зачисленные ему в качестве пенсии и социальных выплат денежные средства в сумме 46394 рубля 36 копеек, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Мурманской области, и денежные средства в сумме 3578 рублей 04 копейки, принадлежащие ГОКУ «Центр социальной поддержки населения по Кольскому району». Каждый раз денежные средства списывались с банковских счетов потерпевшего, а банковская карта выступала инструментом управления денежными средствами, находящимися на банковских счетах.

Преступление совершено ФИО1 с корыстным умыслом, о чем свидетельствуют ее непосредственные действия, направленные на изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, вследствие чего преступление является оконченным.

Назначая подсудимой наказание, суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление, направленное против чужой собственности.

Он судима, на момент совершения преступления к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>. За период содержания под стражей нарушений не допускала. Работает в ООО «Агроторг», характеризуется, как добросовестный и ответственный работник. Не замужем, имеет малолетнюю дочь, в отношении которой является единственным родителем. 

<

данные изъяты>. 

По сведениям отдела опеки и попечительства Комитета по образованию Администрации г. Мурманска в семье ФИО1 созданы условия для проживания и воспитания малолетней дочери, дошкольной образовательной организацией и детской медицинской организацией семья характеризуется удовлетворительно, претензий к ФИО1 по исполнению родительских обязанностей по отношению к ребенку не имеется 

По заключению комплексной амбулаторной психолого-психиатрической судебной экспертизы № 1088 от 25 ноября 2022 года ФИО1 

<

данные изъяты> 

Экспертное заключение является полным, научно-обоснованным и мотивированным, в связи с чем, суд, с учётом адекватного поведения подсудимой в судебном заседании, признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, выраженное в том числе в ее чистосердечном признании, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья, 

<

данные изъяты> частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, суд признает рецидив преступлений.

Оснований для изменения категории тяжести преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку установлено отягчающее обстоятельство. 

При решении вопроса о виде наказания суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, направленного против собственности, личность подсудимой, совершение ею нового преступления в условиях рецидива, что указывает на недостаточность исправительного воздействия предыдущего наказания, и назначает ей наказание в виде лишения свободы. 

При определении срока наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, учитывает данные о личности подсудимой и смягчающие обстоятельства. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, замены наказания принудительными работами, а также исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Законных оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку условное осуждение не назначается при опасном рецидиве. 

При этом с учетом установленных смягчающих обстоятельств суд находит возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания. 

Поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима. 

Принимая во внимание, что подсудимая является единственным родителем малолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, надлежащим образом выполняет родительские обязанности, осуществляет воспитание и уход за ней, имеет надлежащие материально-бытовые условия, в быту и работе характеризуется положительно, кроме того, в настоящее время находится в состоянии беременности, суд считает возможным на основании ст. 82 УК РФ применить отсрочку отбывания ей наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Приговор Ленинского районного суда города Мурманска от 20 февраля 2023 года подлежит самостоятельному исполнению. 

Избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу отмене или изменению не подлежит.

В ходе предварительного расследования и судебного разбирательства по делу защиту ФИО1 по назначению осуществлял адвокат ФИО11, чье вознаграждение из федерального бюджета составило 

<

данные изъяты> рублей.

Учитывая материальное положение подсудимой, наличие малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья в связи с имеющимся хроническим заболеванием, суд полностью освобождает ее от уплаты процессуальных издержек. 

Производство по иску ГОКУ «Центр социальной поддержки населения по Кольскому району» подлежит прекращению в связи с полным возмещением подсудимой ущерба. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд решает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения ребенком ФИО2, 

<

данные изъяты>, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор Ленинского районного суда города Мурманска от 20 февраля 2023 года исполнять самостоятельно. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, отнести за счет средств федерального бюджета.

Производство по гражданскому иску ГОКУ «Центр социальной поддержки населения по Кольскому району» прекратить. 

Вещественные доказательства: копии документов из пенсионного дела, из выплатных дел, выписки по счетам и картам, - оставить при деле на весь срок его хранения (том 1 л. 

<

...>, 119-138, 144, 218-225, 227-248). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд города Мурманска в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должна заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий Е.Н. Суворова